
  CONSEJERÍA DE CULTURA,
TURISMO Y DEPORTE

Ref.:  C-432A/001-23
Exp.: P/SER-000942/2023 Registro:

ORDEN

Ordende la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte, por la que se dispone el inicio del expediente de contratación 
titulado CONTRATO PRIVADO PARA EL PATROCINIO DE FESTIVAL PRIMAVERA SOUND 2023 EN LA 
COMUNIDAD DE MADRID

De conformidad con lo que establece el artículo 116de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público, por la que se trasponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del 
Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, y en uso de las atribuciones que me han sido 
conferidas por las disposiciones vigentes,

DISPONGO

Autorizar el inicio y ordenar la tramitación delexpediente de contratación titulado CONTRATO PRIVADO PARA EL 
PATROCINIO DE FESTIVAL PRIMAVERA SOUND 2023 EN LA COMUNIDAD DE MADRID, cuyo presupuesto base 
de licitación asciende a 848.421,75 euros.

Entre las competencias que tiene atribuida la Dirección General de Turismo por el Decreto 229/2021, de 13 de octubre, 
del Consejo de Gobierno, están, entre otras, las de coordinación, fomento y planificación del sector y de la actividad 
turística y la sostenibilidad; la elaboración de estrategias y planes que faciliten la creación y promoción de productos 
de alto valor añadido para el turismo, con capacidad desestacionalizadora, así como lapromoción del sector turístico 
madrileño a nivel nacional e internacional.

Las líneas estratégicas en materia de turismo de la Comunidad de Madrid, establecen como uno de sus fines, el de 
mejorar el posicionamiento de la Comunidad de Madrid como destino turístico, a través de diversas acciones de 
comunicación y promoción.

PRIMAVERA SOUND es el festival de música más importante e influyente de Europa y el tercero del mundo. Se trata 
de uno de los eventos culturales más importante del sur del continente europeo, que reúne a todos los agentes clave 
de la industria: artistas, agencias, promotores, sellos, medios de comunicación.

La Comunidad de Madrid acogerá el festival del 5 al 11 de junio en la Ciudad del Rock, situada en la localidad de 
Arganda del Rey, que se convertirá en la sede de este festival que también contará con actividades repartidas por 
diferentes puntos de Madrid.

En su edición de 2023, se celebrará de una manera diferente, en esta ocasión se podrá disfrutar en dos ciudades 
españolas. El primer fin de semana de junio el festival tendrá lugar en Barcelona (Parc del Forum de Barcelona) y el 
segundo fin de semana tendrá lugar en la Comunidad de Madrid.

Madrid, a fecha de la firma
LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

Marta Rivera de la Cruz




MGG92
UNA FIRMA


		2023-04-17T12:52:59+0200
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




